
 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 10 (142) октябрь 2019г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты 

стр.  

информация событий месяца 

стр.  

поздравления стр.  

объявления и памятки стр.  

Нелегкая работ а, 

Но нет  ее важней, 

Чт об ст ол богат  – забот а, 

Всех сельских т рударей. 

Чут ь заалеет  – в поле, 

В т руде вст речат ь рассвет  

И нет  прекрасней доли, 

Хот ь обойди весь свет . 

Желаем вам здоровья, 

Дост ат ка всей семье, 

За т о, чт о вы с любовью, 

От носит есь к земле. 

От  всей души, спасибо, 

Больших успехов вам, 

Желаем жит ь счаст ливо, 

Всем сельским т рударям. 
 



 

15.10.2019г. № 115 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ И 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЕ ЗОНИРОВАНИЕ В 

БЕРЕЗНЯКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 
НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА НА 2020 - 2025 ГГ.» 

 
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Градостроительным кодексом РФ, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Березняковского 

муниципального образования, администрация 

Березняковского сельского поселения 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить муниципальную программу 

«Территориальное планирование и градостроительное 
зонирование в Березняковском сельском поселении на 2020 - 
2025 гг.» (прилагается).  

2. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 
«Вестник Березняковского муниципального образования», и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования  

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой.  
 
 

Глава Березняковского 
сельского поселения  
А.П. Ефимова 

 

15.10.2019г. № 114 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«О ПОРЯДКЕ ДЕЙСТВИЯ ПО ЛИКВИДАЦИИ АВАРИЙ» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и методическими 

рекомендациями Государственного научно-технического 

центра нормирования и информационных систем в жилищно-

коммунальном хозяйстве «По определению потребности в 

трудовых и материальных затратах на работы по содержанию 

и текущему ремонту внутридомовых сетей», в целях 

предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций администрация МО «Березняковское сельское 

поселение»: 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Положение о порядке ликвидации, 

локализации технологических нарушений и взаимодействия 

тепло-, водоснабжающих организаций, абонентов 

(потребителей) и служб жилищно-коммунального хозяйства 

при устранении аварий и инцидентов на территории МО 

«Березняковского сельского поселения» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу Постановления № 111 от 

13.05.2016г. администрации Березняковского сельского 

поселения. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в Вестнике Березняковского сельского 

поселения.  

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения  

А.П. Ефимова 

 

04.10.2019г. № 108 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«О ПРИСВОЕНИИ АДРЕСА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКУ ПОД 

ДЕТСКОЙ ПЛОЩАДКОЙ В П. БЕРЕЗНЯКИ» 

 

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 

8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

19.11.2014г. №1221 «Об утверждении Правил присвоения, 

изменения и аннулирования адресов», адресными схемами 

п.Березняки и п.Игирма,  Уставом Березняковского 

муниципального образования, администрация 

Березняковского сельского поселения 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Присвоить адрес земельному участку под детской 
площадкой, расположенному в Иркутской области, 
Нижнеилимском районе, п. Березняки, по ул. Мира, возле 
многоквартирного жилого дома №11: 

 
- Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, п. Березняки, ул. Мира, 11а. 

 

2. Контроль исполнения настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения  
А.П. Ефимова 

 
04.10.2019г. № 109 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«О ПРИСВОЕНИИ АДРЕСА 

ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКУ ПОД ДЕТСКОЙ 

ПЛОЩАДКОЙ В П.ИГИРМА» 

 

Стр. 2           Нормативно-правовые акты 

consultantplus://offline/ref=0D96160A647ADB454C5805386A89C2BC7E5B4BC859907808E4CF067FzEyDD


В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 

8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

19.11.2014г. №1221 «Об утверждении Правил присвоения, 

изменения и аннулирования адресов», адресными схемами 

п.Березняки и п.Игирма,  Уставом Березняковского 

муниципального образования, администрация 

Березняковского сельского поселения 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Присвоить адрес земельному участку под детской 
площадкой, расположенному в Иркутской области, 
Нижнеилимском районе, п. Игирма, по ул.50 лет Октября, возле 
многоквартирного жилого дома №12: 

 
- Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, п. Игирма, ул.50 лет Октября, 

14. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения  
А.П. Ефимова 
 

29.2019г. № 118 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ 

БЮДЖЕТА БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2019 ГОДА» 

 

В соответствии с главой 25.1, статьей 264.2 Бюджетного 

кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в 

Березняковском муниципальном образовании: 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета 
Березняковского муниципального образования за 9 месяцев 
2019 года по приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 со следующими 
показателями: 

 
Доходы – 15 875,80 тыс. руб. 
Расходы – 13 411,80 тыс. руб. 
Профицит – 2 464,0тыс. руб. 
 
2. Направить отчет об исполнении бюджета поселения за 

9 месяцев 2019 года в Думу Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района. 

 
3. В соответствии со ст. 36 БК РФ опубликовать отчет об 

исполнении бюджета поселения в СМИ. 
 
4. Контроль за исполнением данного постановления 

оставляю за собой. 
 

Глава Березняковского 

муниципального образования  

А.П. Ефимова                                                                                

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПОСЕЛЕНИЯ 

Извещение  

о проведении общественного обсуждения проекта 

документа стратегического планирования 

 

«Администрация   Березняковского сельского 

поселения Нижнеилимского района» 

 

предлагает всем заинтересованным лицам (учреждениям, 

организациям, предприятиям, общественным объединениям, 

предпринимателям, физическим лицам) принять участие в 

обсуждении проекта документа стратегического планирования 

 

«Стратегия социально-экономического развития 

Березняковского муниципального образования до 2030 

года» 

(наименование проекта документа стратегического 

планирования) 

 

Ознакомится с проектом документа можно здесь - на сайте 

администрации Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района: a-bsp.ru 

Срок проведения общественного обсуждения:  

с 7 октября по 18 октября 2019 года. 

С целью изучения общественного мнения относительно 

данного документа просим внести замечания и предложения. 

Информацию о замечаниях и предложениях по проекту 

направлять: 

- по почте на бумажном носителе: 665696, Иркутская 

область, Нижнеилимский район, пос. Березняки, ул. Янгеля, 25. 

- по электронной почте в виде прикрепленного файла на 

адрес: a-bsp@yandex.ru 

Контактное лицо по вопросам направления замечаний 

и предложений: Ефимова Анна Петровна – Глава 

администрации Березняковского сельского поселения, 

Вологжина Елена Валентиновна - ведущий специалист 

администрации, телефон 8(39566) 60210 в рабочие дни 

(понедельник-пятница) с 8 до 17 часов (обед с 13 до 14 часов). 

Требования к оформлению предложений и замечаний 

участников: участник общественного обсуждения направляет 

свои предложения и (или) замечания к проекту определенным 

к уведомлению способом, при этом обязательно указывает 

фамилию, имя, отчество, место жительства, адрес 

электронной почты, телефон участника общественного 

обсуждения, наименование организации (в случае 

принадлежности участника общественного обсуждения к какой-

либо организации). 

Примечание: не рассматриваются замечания, не 

поддающиеся прочтению, имеющие экстремистскую 

направленность, содержащие нецензурные либо 

оскорбительные выражения, не относящиеся к теме 

обсуждаемого проекта 

 

Проект Стратегии социально-экономического развития 

Березняковского муниципального образования до 2030 

года  

Приложение № 1 к Стратегии 

Приложение № 2 к Стратегии 

Приложение № 3 к Стратегии 

Приложение № 4 к Стратегии 

Приложение № 5 к Стратегии 

Нормативно-правовые акты                   Стр. 3                                           

consultantplus://offline/ref=0D96160A647ADB454C5805386A89C2BC7E5B4BC859907808E4CF067FzEyDD
mailto:a-bsp@yandex.ru
http://nilim.irkobl.ru/dokumenty-strategicheskogo-planirovaniya/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%8F%2010102018.doc
http://nilim.irkobl.ru/dokumenty-strategicheskogo-planirovaniya/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%8F%2010102018.doc
http://nilim.irkobl.ru/dokumenty-strategicheskogo-planirovaniya/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%8F%2010102018.doc
http://nilim.irkobl.ru/dokumenty-strategicheskogo-planirovaniya/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%201%20%D0%BA%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%B8.xls
http://nilim.irkobl.ru/dokumenty-strategicheskogo-planirovaniya/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%202%20%D0%BA%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%B8.xls
http://nilim.irkobl.ru/dokumenty-strategicheskogo-planirovaniya/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%202%20%D0%BA%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%B8.xls
http://nilim.irkobl.ru/dokumenty-strategicheskogo-planirovaniya/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%202%20%D0%BA%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%B8.xls
http://nilim.irkobl.ru/dokumenty-strategicheskogo-planirovaniya/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%202%20%D0%BA%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%B8.xls


Подготовила: ведущий специалист администрации 

Вологжина Е.В. 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ ВОЕННОГО УЧЕТНОГО 

СТОЛА (ВУС) 

«Где и как учат на профессиональных военных» 

24 октября 2019 года инспектором ВУС Березняковского 
сельского поселения был проведен классный час с 
учениками 9,10 и 11 классов Березняковской СОШ по теме: 
«Высшие учебные заведения МО РФ» 

 

 
 

 
Плюсы и минусы военного образования и карьеры 

Преимущества: 

• 1. Уважение и престижность профессии. Работа 
офицера традиционно является одной из самых почётных в 
нашей стране. 

• 2. Социальный лифт. Военное образование и 
карьера – один из реально работающих и очень эффективных 
социальных лифтов в нашем обществе. Важно отметить, что 
даже гражданские работодатели крайне положительно 
относятся к людям с военным образованием и опытом несения 
службы: их небезосновательно считают надёжными и 
квалифицированными работниками. А отставные офицеры 
очень часто занимают видные посты на гражданской 
государственной службе, а также в частных охранных 
организациях. 

• 3. Военное образование включает хорошее 
воспитание. Хочет учащийся или нет, его заставят учиться. 
Невозможно окончить военный вуз, просыпая пары и списывая 
на экзаменах. Кроме того, выпускники военных вузов всегда 
отличаются высокой дисциплиной и навыками 
самоорганизации. 

• 4. Высокая стипендия. В течение первого курса она 
составляет 2000 рублей, но уже со второго – от 14 до 18 тысяч 
в месяц (при условии заключения контракта с Министерством 
Обороны). В некоторых вузах сумма стипендии ещё больше: 
конкретно в Академии ФСБ она составляет более 30 тысяч 
рублей. 

• 5. Стабильность. 

• 6. Дополнительные льготы при получении жилья. 

• 7. Военная пенсия в зрелом возрасте. Военные 
могут выйти на пенсию значительно раньше гражданских (в 
некоторых случаях до 30 лет). Военная пенсия существенно 
превосходит гражданскую, составляя в среднем 60 тысяч 
рублей в месяц. 

Недостатки: 

• 1. Высокий конкурс. Попасть в военный вуз очень 
нелегко. Учитываются не только успехи в учёбе и на различных 
соревнованиях. Абитуриенты проходят крайне тщательное 
психологическое тестирование, призванное отсеять всех 
недостаточно стойких или с потенциальными бунтарскими 
наклонностями. Огромное значение имеет и личное дело: 
имеющие приводы в полицию, или употреблявшие ПАВ, или 
состоявшие на учёте в комиссиях по делам 
несовершеннолетних вряд ли смогут поступить в военный вуз. 

• 2. Реальная опасность для жизни. Заметим, что 
речь идёт не только о рисках несения службы в зоне боевых 
действий. Многочисленные техногенные катастрофы, пожары 
на складах боеприпасов и прочее – всё это уносит жизни 
военнослужащих даже в мирное время. 

• 3. Высокие требования к дисциплине, умению 
беспрекословно выполнять приказы. Людям с творческими или 
научными наклонностями, желающим вскоре после окончания 
вуза строить свой бизнес – всем тем, чья личность отличается 
активным стремлением к независимости, будет невероятно 
трудно вписаться в жёсткие рамки военного дела. 

• 4. Ненормированный рабочий день, отсутствие 
полноценных выходных. Ограничение свободы передвижения 
(иногда даже выезд за пределы небольшого военного городка 
возможен лишь за подписью командующего). 

• 5. Трудности с зарубежными 
поездками. Конкретные ограничения сильно зависят от 
специализации военного и места, и типа несения службы. В 
некоторых случаях военный может свободно выезжать в ряд 
дружественных для России стран; в некоторых даже поездка в 
страну, имеющую с РФ безвизовый режим, возможна лишь 
после получения особого разрешения командования. 

 

 
 

 
 
 

Стр. 4                 Информация и события месяца 



Среднее военное образование 
 

По всей России более 20 военных вузов Министерства 
обороны осуществляют подготовку военнослужащих по 
программам среднего образования. Обучение осуществляется 
в течение 2-х лет и 10-ти месяцев. По завершении обучения 
выпускнику присваивается квалификация «техник», и воинское 
звание прапорщик (мичман). Подготовка осуществляется в 
соответствии с государственными стандартами среднего 
профессионального образования и выдачей соответствующего 
документа государственного образца. 

 

Подготовила: Инспектор ВУС Березняковского  

сельского поселения: А. Литвинцева  

 

«Новые правила призыва в армию с 1 октября 2019 года: 
все основные нововведения призыва-2019» 

 

В 2019 году осенний призыв начнётся 1 октября и 

продлится до 31 декабря. Совсем скоро лица мужского 

пола, достигнувшие возраста 18 лет, получат повестки. С 1 

сентября 2019 года в России начали действовать 

изменения, коснувшиеся правил призыва в армию. Теперь 

призывники могут добровольно отказаться от отсрочки и 

досрочно демобилизоваться. Изменения внесены в ст. 22, 

23, 24 и 51 Федерального закона «О воинской обязанности 

и военной службе». 

Новые правила призыва на срочную службу стали 

известны 1 сентября 2019 года. Нововведения позволяют 

отправиться на службу тем юношам, которые особенно к 

этому стремятся, вопреки праву на отсрочку. Всего с 1 

сентября 2019 года действует две поправки в 

законодательстве о призыве.  

1. Российские срочники получили возможность 

демобилизоваться досрочно, если основания для этого 

возникли в период прохождения службы — например, 

родился второй ребенок.  

(Воспользоваться этим правом могут в том числе и те, кто 

был призван на военную службу до вступления поправок в 

силу.) 

2. Также призывники получили возможность отказаться 

от отсрочки от службы в армии. Нововведение, в частности, 

распространяется на родных братьев или сыновей погибших на 

военной службе, студентов очной формы обучения, а также 

обладателей ученой степени. Полный список указан в пунктах 

2 статей 22 и 23 закона «О воинской обязанности и военной 

службе». Чтобы добровольно отказаться от отсрочки, 

нужно подать заявление в приемную комиссию. 

21.10.2019 года администрация Березняковского сельского 

поселения доставила в военный комиссариат Нижнеилимского 

района 13 граждан подлежащих призыву.  До 31.12.2019 года 4 

ребят пополнят ряды Вооруженных Сил Российской 

Федерации. Пожелаем им адекватных командиров и лёгких 

берц, а мы их будем ждать на гражданке.  

 Подготовила: Инспектор ВУС Березняковского 

сельского поселения: А. Литвинцева 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ МОУ «БЕРЕЗНЯКОВСКОЙ 

СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 

ИМ. М.К. ЯНГЕЛЯ» 

«Осенний бал» 

Осень — это разноцветье красок! Осень – это буйство 

природы! Осень – одно из любимых времен года многих людей, 

потому что это самое яркое время года! Осени поэты 

посвящали свои стихотворения, а художники – картины. Осень 

воспевают, осень ждут. Осень всегда будет непредсказуемым 

и самым желанным временем года. Осень — это не только 

пора грусти и печали, это еще пора радости. Почему? Потому 

что осенью красиво кругом и все школьники с нетерпением 

ждут «Осеннего бала» 

 

 

 

 

Информация и события месяца              Стр. 5                                           



 

Отметили праздник осени и в нашей школе. 25 октября 

прошёл «Осенний бал» для учащихся 5-10 классов. Это 

мероприятие проходит ежегодно, но каждый раз бал вызывает 

у школьников много волнений и радости. В ходе праздника 

были задействованы все учащиеся и классные руководители, 

которые проделали огромную работу со своим классом. 

Осенний бал дал для ребят возможность не только поговорить 

о прекраснейшем времени года, но и проявить свои творческие 

способности. 

 

 

Конкурсная программа была увлекательная и 

разнообразная. Ребята пели песни, представляли осенние 

шляпки, сделанные к конкурсу, а самым запоминающимся был 

конкурс под названием «Осеннее дефиле». Наряды, в которых 

выступали юные модницы, были по-осеннему красочными и 

необычными. 

В конце программы жюри дало оценку выступающим, были 

вручены грамоты, благодарности по разным номинациям. 

Закончился вечер праздничной дискотекой. Этот осенний 

праздник запомнится надолго всем, кто присутствовал в зале 

 

 

 

Подготовила: Барахтенко Г.В. 

Стр. 6                 Информация и события месяца 



«Дары осени» 
 

Хорошей традицией в нашей школе стала ярмарка под 
названием “Дары осени”. И это очень символично.  

 Ведь осень – самое благодатное время года. 
Ярмарка – это не только продажа товаров, но и всегда яркий 

праздник, игры, смех и море впечатлений! Прежде всего, 
ярмарка – это фольклорный праздник, который предполагает 
красочное зрелище, проходящее в непринужденной, веселой 
форме.  

 

 
 

 
 

 
 
Яркие костюмы, музыкальная программа - всё говорило о 

том, что участники ярмарки подошли к празднику ответственно 

и вложили в него свою душу.  Мероприятие прошло очень 
весело и оживленно, с азартом и позитивными эмоциями. 

Осенняя ярмарка оставила много ярких и незабываемых 
впечатлений, как детям, так и их родителям, а также 
педагогическому коллективу. 

Хочу выразить огромную благодарность родителя, 
пожелать крепкого здоровья и неиссякаемого творческого 
энтузиазма всем участникам ярмарки! 

 

 

 

 

 

 

Информация и события месяца              Стр. 8                                           



 

 

 

 

 

Подготовила: Педагог-организатор  

Оглоблина В.И. 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ ГО И ЧС 

Техника безопасности в гололёд для пешеходов 

Пешеходам рекомендуется двигаться по тротуарам с 

особой осторожностью, обходить голый лёд, смотреть под 

ноги. 

Дорогу переходить можно только в установленных для 

этого местах — по специальным пешеходным переходам 

разного типа (впрочем, это правило относиться к любой 

погоде). 

Следует быть максимально осторожными и 

осмотрительными, смотрите при переходе дороги сначала 

налево, затем направо. 

Не следует быстро бегать, ведь можно подскользнуться и 

упасть. Ходить нужно аккуратно, а дорогу переходить только 

на зелёный свет светофора. 

При ходьбе ноги лучше расслабить и немного согнуть в 

коленях, ступать при этом нужно на всю подошву. 

При переходе дороги через наземный переход следует 

снять наушники и капюшон, чтобы видеть по сторонам и 

слышать звуки улицы, которые могут вовремя предупредить 

об опасности. 

Также пешеходам не рекомендуют держать руки в 

карманах, так как это ухудшает возможность удержать 

равновесие, как следствие больше шансов упасть, к тому же 

падение в такой позе увеличивает риск получить тяжёлые 

травмы при падении. Чтобы было легче удержать равновесие, 

лучше размахивать руками в такт ходьбы. 

При нарушении равновесия следует постараться быстро 

присесть, этот приём увеличит шансы удержаться на ногах. 

При неизбежности падения, следует постараться 

сгруппироваться, а в момент касания с землёй, попытаться 

перекатиться, чтобы уменьшить силу удара. 

Рекомендуется обходить металлические крышки 

канализационных люков, так как очень часто они покрываются 

в холода льдом. 

Будьте внимательны даже на тротуаре, ведь в гололёд 

автомобиль может занести с дороги и на пешеходную 

территорию. 

В основном при гололёде люди получают травмы 

предплечий и кистей рук. Во время падения очень важно 

сгруппироваться и постараться мягко упасть. Ни в коем случае 

нельзя падать на выступы, бордюры, какие-либо ограждения. 

Нельзя падать на прямые — вытянутые руки или на спину 

(можно повредить не только спину, но и голову). 

Выявить перелом у ребёнка может только рентген! 

Поэтому при малейшем подозрении на травму нужно срочно 

обратиться за помощью к врачам в травмпункт! 

 

Стр. 9                 Информация и события месяца 



 

 

Юбиляры п. Березняки 

 

Зарубина Любовь Васильевна – 55 лет. 

Казарина Александра Ивановна – 65 лет. 

Трошина Светлана Юрьевна – 55 лет. 

 

 

     Юбиляры п. Игирма 
 

Бухаров Валентин Анатольевич – 50 лет. 

Бухарова Римма Яковлевна – 80 лет. 

Молчанова Оксана Алексеевна – 45 лет. 

Кулевич Любовь Владимировна – 50 лет. 

Жданова Вера Александровна – 75 лет. 

Прокопцова Лариса Викторовна – 55 лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поздравления с юбилеем                      Стр. 10                                           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стр. 11                Объявления памятки 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объявления памятки                                Стр. 12                 



 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки 

ул. Янгеля, 25 

  

 

 

Тел: 60-2-10 

 

Учредители: 

Администрация, 

Дума Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется бесплатно 

газета выходит 1 раз в месяц 

тираж 125 

главный редактор А.П. Ефимова 

 

Стр. 13                Объявления памятки 



 


